
 

 

 

 

 

  

 

 

UDENRIGSMINISTERIET 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. 
155 af 8. juni 2008 til 
udenrigsministeren fra 
Folketinget – Udenrigsudvalget  
(URU – alm. del) 
 
 

Spørgsmål nr. 155: 
På hvilket grundlag og hvornår har regeringen udstedt tilladelser til militære eller  
andre statslige fly fra Tunesien og Jordan til frit at benytte sig af dansk, færøsk  
og grønlandsk luftrum? 
 
Svar: 
Før 1. januar 2006 blev både konkrete og generelle tilladelser til overflyvning med statslige civile 
og militære fly udstedt af Udenrigsministeriet efter høring af Flyvertaktisk Kommando og 
Statens Luftfartsvæsen. Pr. 1. januar 2006 blev kompetencen til at udstede tilladelserne overført 
til Flyvertaktisk Kommando, herunder kompetencen til at udstede tilladelse til "VIP-
flyvninger", det vil sige flyvninger med statsoverhoveder og/eller regeringschefer, uanset om 
der blev anvendt militære eller civile statsfly. 

1. april 2007 blev kompetencen til at udstede overflyvningstilladelse til statslige civile luftfartøjer 
overført til Statens Luftfartsvæsen således, at Flyvertaktisk Kommando herefter alene kan give 
overflyvningstilladelse til statslige militære luftfartøjer. 

I perioden 4. oktober 2001 til 31. december 2006 har Udenrigsministeriet på baggrund af 
konkrete anmodninger fra Tunesien (2005-2006) og Jordan (2001-2006) udstedt etårige 
overflyvningstilladelser for statslige civile og militære fly på grundlag af Luftfartslovens § 156 og 
Kongelige Anordning nr. 224 (om fremmede orlogsfartøjers og militære luftfartøjers adgang til 
dansk område under fredsforhold) af 16. april 1999.  

For perioden fra 1. januar 2006 og frem oplyser Forsvarsministeriet, at man på konkret 
anmodning fra Tunesien og Jordan har udstedt årlig overflyvningstilladelse til tunesiske og 
jordanske statslige civile og militære luftfartøjer for 2007, herunder flyvninger med 
statsoverhoveder og/eller regeringschefer. 

Overflyvningstilladelserne for 2007 blev givet inden ændringen af procedurerne den 1. april 
2007 jf. ovenfor. Flyvertaktisk Kommando har endvidere på konkret anmodning udstedt årlig 
overflyvningstilladelse til tunesiske og jordanske statslige militære luftfartøjer for 2008. 

Overflyvningstilladelserne omfatter ikke overflyvning med farligt gods og overflyvning af 
Færøerne. 

Endeligt skal der henvises til besvarelsen af URU-spørgsmål 105 og 138. 


